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Dzisiejszy numer
zawiera:

Zgon lewokicjonisty macedońskiego (artykuł 
w:siępny).

Niemcy wejdą do Ligi Narodów w grudniu?!! 
Polityka gospodarcza rządu w obecnej chwili- 
Otwarcie monopolu spirytusowego. 
Posiedzenie rady przem ysłowo-handlowej. 
Dążenia autonomiczne Słow aków .
Tw órzm y polskie lotnictwo.
Sprowadzenie zw łek  Sienkiewicza do Polski. 
Restytucja monarchii przy pom ocy Ligi Nar. 
Historia Teatru Narodowego.
Profesorski spór o ramionaV/enery (feileton). 
Kronika stryjska.
Zdzierslwo w  lwowskich restauracjach.
Dzieci amerykańskie chcą się bawić bawołami. 
Na krawędzi dnia: Klasyczny okaz tandety. 
Śledztwo przeciw Steigerowi.
Ujęcie szajki bandytów.
Głosujcie do Kasy chorych na listę Nr. 2.

 oo----

Senat gdański znam skarży Palskę.
Sprawa ceł wywozowych. Pretensje są bezpodstawne.

Warizawa-. 4 października. Na posiedzeniu 
komisji g łów nej Vol(kstag’u gdańskiego, zakomu- 
trkow al senator Yolkmarm, że senat gdański od- 
rJósł się dc wysokiego Komisarza Ligi Narodów 
z  zawiadomieniem, jakoby Polska naruszyła sw o
je zobowiązania w obec w . m Gdańska, komuni
kując zarządowi Gdańska o zamiarze ustanowie- 
ria ceł w yw ozow yer.

P. V T. jest upoważniona do  stwierdzenia, 
ze podobna pretensja jest bezpodstawna, po nie 
waż umowa pomiedży Polską a w . m. Gdańskiem 
u'% przewiduje takiego obowiązku ze strony rzn- 
diu polskiego. (Pat.)

Egipt chce się wyzwolić z pod opieki Angljr.
Londyn, 4 października. Mac Donald zawia

domił wczoraj Zasiula Paszę, iż wycofanie od
działów  wielkcbryryijskich z figi-ptu jest niemo
żliwe, gdyż oddziały te są niezbędnie potrzebne 
dla, ochrony- kanału Sue&kiego. Zagiiul Pasza za
proponował w ów czas, aby ochronę kanału Powie
rzyć Lidze Narodów, jednakże Mac Donald od 

rzucił tę propozycję. Zaglul Pasza zgodził się na 
przedstawiony przez Mac Donalda projekt soju- 
: zu angio egipskiego, ośw iadczył jedtnak, ae, za 
warcie takiego sojuszu jest niemoiżliwe, dopóki 
oddziały \ 'ielkobrytyjskie z naidiować się będą 
w Egipcie. (Pat.)

D R O B N E  O  G  Ł  O  S  r/  K  N  I  A .

KUPNO i SPKZEDAZ.

T ru cizn ę  na myszy polne i szczury najskuteczniejszą, 
przez Akademię rolniczą w Dublanach (patrz „R ol

nik® z dnia 11. 1. roku 1911) uznaną za najbardziej g o 
dną Do'ecenia, wysyła za gotówkę po cenie 160 zł. na 
zatrucie 100 klg. pszenicy strychniną, zaś arszenikiem 
60 zt. Apteka Ignacego Heschelesa w Gródku Jagielloń
skim, po poprzedniem nadesłaniu pozw olenia odnośnego 
Starostwa. 76 '6

Ka p e lu sze  dam sk io  (od 12 złotych począwszy) naj
nowszych kreacji, krajowe, zagraniczne, poleca He

len a  M uller N abielaka 45. W y k o n ie  również prze
róbki według najnow szej mody po cenach reklamowych 
(Firma chrześcijańska). 7721

Pa p u cze  p a n to fle  itp, najrozmaitsze obuwie we w szyst
kich wielkościach poleca i wykonuje na zamówienie 

fabryka ul. W ron ow sk a  4. 7730

pCortepian krótki, krzyżowy, bardzo dobry i piękny, 
 ̂ sprzedam Nowy Świat 3. parter prawy. Handlarze 

wykluczeni. 7739

C y p ia ln ie , jadalnie, pokoje męskie krajowe i zagrani- 
czne, sprzedaje najtaniej Leon M atwijowski, Lwów,

Chorążczyzna 27-29. 7756

Ka m ien ica  d w u p iętrow a  (komfort) z ogrodem i par
celą budowlaną do sprzedania. Bliższa v iaóomość 

w kancelarji adwokatów dra Grzesika i dra Korenckie- 
go, ul. Bourlarda 2 Ewentualne spłaty ratalne 7218

R Ó ŻN E .

CTgzam. nołozna, rutynowana, gorliwa pielęgniarka, 
L-< sympatyczna, poleca się względom  Pań w miejscu 
i na prowincji. P- Putakowa Lw ów  Kalecza 10 a 7763

Po k ó j osobny próżny lub umeblowany poszukuje m ał
żeństwo bezdzietne. Zgł.P ertum erja  Kopernika 2. 7762

Sten og ra fow ie  (istki)! Żądajcie bezpłatnego obszernego 
nume.u m iesięczniKa stenograficznego „Stenograf 

Polski", Warszawa, M okotowska 39. 7636

'tro je n ia  i naprawę fortepianów, przyjmuje Artur Smui- 
* ny, Chmielowskiego 5, telefon 1598 7525

Ba rd zo  uczciwy czeladnik ślusarski, żonaty poszukuje 
ładnej stancji w lepszej kamienicy do utrzymania 

porządku i dozorowania. W iadom ość w Admin. „Kuriera 
Lwów “ pod „Ślusarz". _____________ 7737

I itografia najprzystępniejsza St. Czajkowskiego 
“  Cicha 5. dla robót autolitografji i powielanie -ł 
maszynkowego.

Lwów, 
z pisma

r m

NAUKA i W YCHOW ANIE.

)\Taukę p isan ia  na m aszyn ach  rozpoczynają Kursy 
1 '  Handlowe Z. OLSZEWSKIEGO, Kurkowa 38. 6 syste
m ów maszyn. Metoda 10 palcowa. Wpisy każdego dnia 
o d  10-12 i od 17-18. Przyjmuje się przepisywanie manu
skryptów. 7692

V a k ła d  nauk. Z O LSZE W SK IE G O  L w ów , Kurkowa 
; 38. przy t md je wpisy na kur - ra ch u n k o w o śc i pań

stw ow e j dla u r /ę d n l-ó w  państw . Kurs rozpocznie 
się dnia C, października br. Godziny dla stron od 11-12 
i od 1617, Dla zam iejscowych system koresponden
cyjny. ’ 693

T /o r z y s ta j jeszcze z krótkiej sposobności ! Własnym 
wynalazkiem wyuczam w 6 lekcjach (6 tygodniach) 

samodzielnie język francuski, angielski lub niemiecki 
pod gwarancją. Próbna lekcja wolna. Niezamożnym bez 
płatnie Berger Działyńskich 9/1. u gospodarze m ię' 
dzy 3-4. 776"'

otworzony Salon Kwiatów
K A R O L A  S T A i i C K A  S i !

przy ul. Chorążczyzny I. 4. (róg ul. Akademickiej)
pcleca kwiaty żywe, wiązanki, wieńce i wszelkie artykuły w zakres 
7740 ogrodnictwa wchodzące.
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Niech każdy obywatel i obywatelka, bez wzgiętiu na przekonania polityczne, wpisze 
się na członka Ligi obrony powietrznej i przeciwgazowej Państwa. Niech nie będzie 

Polaka ani Polfa, którzy nie ofiarowaliby na ten ceP datku.

Zgon rewolucjonisty 
macedońskiego.

(Korespondencja własna „Kuriera Lwowskiego**.)
Zabójstwo Aleksandrowa. — W ykonanie wyroku 
śmierci na sprawcach zbrodni. — Kto by i Ale
ksandrów. —" Idea niepodległości Macedonii. -  
Dwa prądy w lorńe maceden. organ zacii. — In
trygi bolszewickie. — Aleko-Pasza. — Gniazdo 
bolszewickie w Wiedniu. — Generał Protogerow.

—  Ku pokojowej akcji.

Macedionja i Bulgarja cale w żałobie.
Skrytobójcza ręka pirz-eikuipiojnego zbira za

mordowała w.odza rewolucjonistów macedoń
skich. Te-odora Aleksandrowa. Legendarny boha
ter, uw ieczniony w pieśniach ludu i w męczeń
ski eii hiiistooi narcdiu, co od wieku beznadziejnie 
walczy :> swą niepodległość, uległ nie od kuli w ro 
ga. ale od zdradzieckiej ręki tewarzyszy-najem ni- 
ków M oskw y.

Zabity ^został jeszcze 31 sierpnia, jakkolwiek'
Bułgaria i Europa dlowśtedziały się o tern dopiero 
i 4 września, t. j. nazajutrz po wykonaniu wyiro- 
\ u na spirawcach mordu. Pięciu wybitniejszych 
- w o jew odów *’ zapłaciło życiem  za zbrodnię. Sprę 
żiyisitość. dyscyplina 'i ideowa moc Rewal. Orgańś- 
zacijd Macdfd. zdołały utrzymać tajemnicę naw et 
przed najbliższymi,, doipóki nie stało się zadość 
poczadu sprawiedliwości, a zbrodniarze nie Po
nieśli kary.

Kim był Teudor Aleksandrów? —  W ieleby  
s'ę dało pisać o nim. Kto śledzi iprasę zagraniczna, 
m ógł się niejednokrotnie spotkać z senzacyjnymi 
artykułami o tej tajemniczej postaci.

Nauczyciel ludowy, ochotnik armji bułgar
skiej, publicysta, podtyk, „w ojew oda-*, wkońcu — 
z w yboru  Organizacji i niepisanej woli Judu „d y 
plom atyczny’ ’ przedstawiciel nieuznanej M acedo- mamonie F-owietów i w ydać z sńebie zdrajców .

sl.kich w ysiłków  rządu S. H. S., nie motże się 
spoić z resztą Jugosławii.

W  gruncie Wzeczy fanatyk i męczennik Idei 
niepodległości Macedonii. Je; poświęcił całe ż y 
cie, spokój dom ow y, świetną karierę polityczną 
liulb urzędniczą jaka go czekała w  Bułgarji'. C zy
stej krwi ideowiec, dzięki uieziomnej woM: i sile 
poświęcenia, umtiał dlucihem znstąp ć niedomaga
nia fizyczne, które w oczach niektórych, „czetni- 
ków*' macedońskich stairej daty niieharmoniizowa- 
ły  z roią i powaga rewolucyjnego w ojew ody ’*. 
Mimo to. Aleksandrów, siłą ducha, prawością 
charakteru ? dziwnie ujmującym usposob'eute • 
zdobył sohje pow szechny mir w Organizacji i od 
lat diziesccru byl istotnym ,'cj wodzem , mózgiem 
lej. sercem  ; duszą

I trzeba było  dopiero bolszewickiej zarazy, 
żeby zm di la legendarną posiać z horyzontu Ma
cedonii. Nie dały Aleksandrowi irady óbłaiwy serb 
sklej t greckiej żandarm e n :; nie upokorzyły go 
wyroki śmierci i nałożone ceny na jego głow ę; 
me prze- nziły go skargi, oszczerstw a i potępienia 
p ized  światem i jego m iędzynarodowym  trybu
nałem. Tajemnficzy milczą jy. niedos:ęgniony 
szedł naprzód po raz wytyczonej•łln-ii samoobrony 
narodowej. nie poddając ucha na żadne podlszęp- 
ly_obc,e. skądkoiwiekby one szły.

„W olna Macedonia dla Macedończyków*’ o - 
rężem czy drogą pokojowych rokowań. —  co  za
leży jedynie od zachow ania się strony przeciw 
nej. — iecz bez *zyje|ck(łpv::ek mieszania śię 
z 'zesynątrz, bez obcych kombinacji i intryg poli
tycznych, które zawsze szkodzą czystemu dzię
ki wyzwolenia**. T o  było hasłem i podstawą dziia- 
łalności rewolucyjnej Aleksandrowa i to go zgu
biło. -----------

Nie icdejrzew ał, że trujący jad bolszew ic
kiej zarazy w cisnął się do samego serca jogo or- 
aamiizacat, d e  przyou szczał, że ile we jeigio skrzy
dło, o Skrajnym programie socjalnym, rnojże ullec

' do woleniu i zamętu na Bałkanie. Aleksandrów 
zdecydow anym  był przeciwnitkiem tej kambina- 

, cjii. Śledzi! jednak nuahy bolszew ickiej polityki i 
l:czył się z  nią poważnie, choćby ze względu na 
pozycji, jaką zajmą bolszew icy  w tych państwach 
milę, jaka odgrywała i odgrywa do dziś dnia na 
Bałkanie, zwłaszcza w  Bułgarji i Jugosławii. Od 
swą podziemną robotą i1 od  ustosunkowania rzą
dów obu do Sowietów, zależeć będzie w  w yso
kim stopniu j p rzyszły  los Macedonii.

Lecz w tedy  jeden z zaufanych Aleksandro
wa, człow iek na wpół pierwotny, bez żadnej kul
tury, który dzięki tylko nieustraszonej odwadze 
i niezwykłej sile zw rócił na siebie uw agę Ale
ksandrowa, —  Aleko W asilew , znany pod1 na
zwiskiem Aleko-Paszy, Kucowołocih z pochodze
nia .dał się przekup ć  agentom boszewickilm i dn. 
31 sierpnia przez sw ych najemników dokonał 
skrytobójczego mordu na wodzu organizacji. Sta
ło się to właśnie w  m om enće. kiedy Afeksan- 

ro w  udać się miał na ogólne zebranie ‘członków

mi, główny jej obrońca pi zed forum Europy 
: Ligi Narodów. W edle innych, prosty baduyta, 
co zrobił sobie rzem iosło z mordowania ludzi i 
niepokoi en'a spokojnej ludnoścC źródło wszelkiego

którzy się targną na jedność i niezależność orga
nizacji, na własnego sw ego wodza.

Rzec.; sie gotowała od dawna. Od dwu lat 
S ow iety  czyniły zabiegł o zdobycie dila siebie

zła wr tzw. .południowej Serba**, co, mimo w szy- Organizacji Macedońskiei.njako czynnika nieza
wm

J. KAKDASZ.

T93EMHIC3 VEHUS Z MIL".
Spór o ramiona bogini. —  Nowa konkurencja; 

Venus z Vico.

W  ep oce  propagandy nagości i odkryć ar
cheologicznych, oczy całego mniej lub więcej ar
tystycznego świata zw racaą  się z nowem zacie
kawieniem w stronę Venus Milon kiej, którą w pa
ryskim Luwrze podziwiać mogą w szyscy nowi 
i starzy bogacze.

Maleńka, na południowej stronie archipelagu 
egipskiego położona, wysepka Melos (dziś Milo), 
nigdy nie zyskałaby nieśmiertelnej sławy, g iy b y  
nier ręka artysty, który z zim n.go marmuru w y
krzesał kształt kobiety pół-nagiej, o idealnie har
monijnych linjach i o cudownej a zarazem i do- 
sto nej g łów ce, len cud techniki i artyzmu grec 
kiego mistrza zrodził się gdzieś na przestrzeni 
3 -go  i 1-go wieku p n e d  Chrystusem. Zamówili 
go  M ehjczycy ula sw ego gimnazjum i ustawili 
w eksedrze. Eksedra był to rod /a j półokrągłej 
kapliczki, w której znajdow ało się źródło lub fon
tanna. Dokoła ścian biegły ławki, gdzie siadali 
spragnieni, by odpocząć w cieniu i orzeźwić się 
w odą kryniczną. Nad takietn to źródłem  stała 
marmurowa Venus, przedstawiona w momencie, 
kiedy wyskakuje z ożyw czej kąpieli. Ledwie zdo
łała przykryć dolną część sw ego ciała, gdy w tern 
ktoś się zbliżył. Zgrabncm ruchem odwraca się 
w  stronę nieproszonego św iauk ', ale w ostatnim 
momencie w  pięknej g łów ce budzi się refleksja. 
Ci n oburzenia ginie m iędzy powiekami, a błysz
czące i śmiałe spojrzenie zdaje się m ów ić -Zbyt 
d « 'k n ą  jestem, abyś m ógł obrazić nagość m oją".

Minęły czasy podziwu dla piękna. Bankie
rzy i handlowi przed* ębiorcy splugawili świat 
żądzą pieniądza i nastała epoka pogardy dla 
wszystkiego, co  nie przynosi procentu. Gimna
zjum w M elos rozpadło się w  gruzy a na poro 
śniętych trawą ruinach pasły się kozy.

M inęło 2000 lat. Dopiero gdzieś w  r. 1820 
odgrzebano zwaliska i znaleziono Venus, leżącą 
w  gruzach z oderwaną głow a, bez ramion. O bok 
niej natrafiono na hermę, na której był napis, że 
jakiś tam artysta Agesandros, czy Aleksandros, 
syn Menidesa z Antiochji nad Meand em, w yko
nał ten skromny pomniczek. Czy może on stwo
rzył także i boską V enus? Niewiadom o. Na po
sągu Venery nie ma żadnego n a c is k a .

Na wiosnę, w roku 1821 przywieziono Ve- 
nus do  Paryża i ustawiono w Luwrze w  o s o b 
nej sali. G łow ę osadzon na dawnem miejscu, 
ale ramion niebyło. Iodtąd Wenus stała się punk
tem zachwylu dla aitystów a kością niezgody 
dla uczonych. Podczas gdy artyści mierzyli każdy 
milimeter posągu, by znaleść matematyczny klucz 
do odtworzenia linji najczystszej kobiecości, —  
archeologow ie kłócili się o to, jak m ogły wyglą
dać zagiń one ram;ona Nieboszczyk Gustaw, Te
odor Techner s edział godzinami przed posągiem , 
oglądał, mierzył, liczył w  nadzieji, że boska Ve- 
nus zdradzi mu tajemnicę piękna, i pozw oli w y
rażać w  matematycznym wzorze istotę estetycz
nego momentu. Ale ani Venus ani M donna Ra
faela nie dały sob e wykraść taiemnicy i na tym 
punkcie potrafiły utrzjmiać solidarność kobiecą. 
A rcheologow ie natomiast (jak Furt włtngler i i.) 
spierali się o to, czy Venus trzymała w prawej 
ręce jab ko (herb wyspy Mełos) a w lewej szat ', 
czy też odwrotnie.

1 Kiomfitetu, w  sprawCe określenia dąillsżetj iprtityiki i ■ 
Programu (tota ln ości Organizacji j gdzie miał 
wystąpić z ostrą krytyka .ewego jej skrzydła, 
zbyt angażującego się na •"Lecz So-wietów, w  
i»;^ś! deklaracji, którą ogłosił ł.yt sam n .edaw no- 
w  imiieTu Komitetu, potępiając wszelkie w spół
działanie z Sowietami, jako zgubne zarówno dlla 
Macedonii, jak i dla Bułgarji. B y -niedópuścić do 
postawiłem# tej spraw y przed Komitetem, w  któ
rym Aleksandrów miał absolutną przewagę i w  
rezultacie czego- m acedońscy kom unści rmuwteili- 
by byli opuścić Organizację, spiskow cy z Aleko- 
Paszą na czele usunęli AteksandlrOwa. licząc na. 
v. yw ołanie dom owe; wojny w  bułgarskiej czę- 
ścli Macedonii (t.zw. Peitricki ' kr eg) buntu buł
garskich komunistów i zem ledfelcóu. po-partycih 
iuzez liczną emigrację w  Jugosławii’ , obalenia rzą 
du Cankowa i zatem ogłoszenia sow ieckiej repu- - 
Pliki w bulg. M acedonf. a następnie m oże i vr~ 
aałej Bulg arii.

Gniazdem !głów nem tej propagandy, oprócz 
rbqijiOiwi.sk bałkańskifch. byl i W iedeń, gdzie sku
piała się część .^kompromitowanych w  przeszło- 
r,ocznych walkach wewnętrznych komunistów i 
zem lcdelców , z b. posłem do railamentu, Charta-

I mikt byłby o tern sporze nic nie wiedział, 
gdyby nie ostatni numer paryskiej „Il!usfration“ , 
w którym archeolog-amat< r, a lekarz z zawodu 
Dr. Edde, na złość wszystkim fachowym  arche
ologom  wystąpił z twierdzeniem, że Venus Mi
lów k a  nigdy żadnych ramion nie miała i że ó w 
czesny artysta, kierując się panującą wtedy m o
dą umyślnie nie dał ramion bogini. Dr. Edde po
w ołał się na to, że kiedy był w Egipcie, znalazł 
u jakiegoś u bogL go fellaha z okolicy Aleksan- 
drji bronzową statuetkę, przedstawiającą właśnie 
Venus Miiońską w armaturze. Fotografję tej sta
tuetki pom ieścif dla poiów nania tuż obok  foto
grafii Venus Milońskiej.

Teraz archeologow ie dostali nowy klin i za
pewne będą się spierać nowu o to, czv Venus 
miara ramiona czy nie. Jakkolwiek się s ór roz
strzygnie, Venus nie straci ani na chwilę swej 
piękności. Gorzej jednak b idzie , gdy się okaże, 
że św ieżo odkopana w I f  lji Venus jest znacznie 
piękniejszą od Milońskiej.

Kobiety bardzo lubią, kiedy pow; żni mężo
wie w okularach studjują ich piękność, ale pod 
żadnym warunkiem nie znoszą konkurencji Pięk
ność kobiety jest tak długo tajemnicą, jak długo 
n e  ma piękniejszej od niej. Jeżeli u ię :  niedaw
no odnaleziona Venus z Vico przewyższy pięic- 
nością Miiońską, wówczas jej tajemnica będ ie 
zdradzoną. Podobno ta druga Venus ma i oba 
ramiona i jest zupełnie naga, a więc modniejszą 
od sw ojej rywalki w Luwrze.

Niechaj więc archeologow ie przygotu'ą so
bie pióra i papier, a czciciele piękna pocieszą 
się tem, że ob e W enery są z marmuru a mar
murowe kobiety nie starzeją się nigdy.
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ILUSTRACJA" Najwytworniejszy ilustrowany tygodnia
mtmm  “  ^  _  _  _  _  m w ^°^sce- Nabywać można wszędzie.

• J  J  w  ^  Cena pojedynczego numeru 60 gr.
Prenum erata „Kurjera Lw ow skiego11 w raz z  „ llu sira c ją “
z dostawa lub pocztą wynosi m iesięcznie 5 zlot,, kwartalnie 14 zt.
kowetn na czele. Organ jego „Federafion Balca- 
mque”  xi dłuższego czasu już głosił przewroto
w e idee i ią-czność interesów  rew . Mace-donui i 
Sow ietów .

Śmierć Aleksandrowa, która, odczuto w  icia- 
i‘ ej Bułgarii, jrj?o bolesny cios dla całej Macedonii 
i idei w yzw olenia je, nie spow odował zasadni
czych  zmian, w  programie i -celach Mac. Oflgani- 
zaciii. Nu czele ;.%i stanął natychmiast P rotoge- 
i o w , !b. generał armii bu©.. w sław iony z swych 
krw aw ych w ystępów  w  Serbii. w  czasie w ojen

nej okupacji. W obec i jego wieku i ostatniej m e
tamorfozy w polityce Radića, z którym Org. Ma
cedońska niezawodnie była w  kontakcie, przypu
szczać należy, że  i R ew . Org. Mac. zejdzie na 
drogę spokojnej, politycznej akcji w  kraju i zagra
nicą w duchu swyioh federalistyczno-narodowych 
zasad, żądając dla Macedonii równouprawnienia 
narodowego i autonomii administracji.

Orozew.
Sofia, w  wrześniu i924.

N iem a innej rady jak przetrwać.
Polityka gospodarcza rządu w obecnej chwili. — Walka z drożyzną.
W arszaw a, 4 października. 4 b. m. odbyło 

się w min. skarbu -pod przew odnictwem  premiera 
Grabskiego drugie posiedzenie iRady gospadiar- 
cizej, '*MI Mórem w  dalszym ciągu dyskutowano 
w  sprawie sytuacji gospodarcze; w  związku z diro 
żyzną. Przedstawiciele robotników podkreślali 
po-trasbe przeciwstawienia stanowczych zarzą
dzeń dążeniom producentów, usiłujących pod
nieść cenę artykułów piei-wszej potrzeby. Poza- 
teim domagano się -obniżki a nawet skasowania 
cen od importowanych artykułów pierwszej po. 
trzeby. W yw óz produktów zbożow ych powinien

być zakazany. Dążeniu przem ysłow ców  przedłu
żenia dnia roboczego, powinna być położona tama. 
Reasumując obrady, stwierdź# P. prezes Grabski, 
że do innych czynników di ożyrzny, z którymi 
mieliśmy do czynienia dotychczas, przybyły dwa 
row e : nieurodzaj i w ysoka stopa procentowa.

Nieurodzai powoduje zw żke cen na ziemiopłody 
a wysoka stoPa procentowa uniemożliwia spadek 

cen w y io b ó w  przem ysłowych.
Rząd będzie wałczył z drożyzna zapom oćj 

odpowiedniej polityki celnej. (Pat.)

Niemcy wejdą do Ligi Naród, w, grudniu?!!
G enew a, 4 października. Szwajc. Ag telegr. 

Z kół sekretariatu Ligi Narodów słychać, że 
Niemcy będą w grudniu przyjęte do Liigi Naro
dów. Z rei okazji odbędzie się krótka nadzwy
czajna sesia Ligi. która potrwa 3—4 dni. Sesi.ia ta 
zebrałaby s ę około 10 grudnia. Ponieważ pań
stwa w yąłaiyby na tę sesję tylko po jednym de- 
togacie, cmrady m ogłyby się odbyw ać w  sekretar
iacie Ligi. (Pat,)

Królewiec, 4 października. P o  ostatniej od e 
zwie wschodnioprnskiegO' Dehnatsbumdiu w spra
li g P:-mor'zaę wscluodiniopruski Heimatsdiensr 
oraz Izby handlowe olsztyńska, elbląska, tylżyc
ka i wsstrucka ogłaszają odezw y do rządu nie- 
mieckieglo. aby w  razie wstąpienia Niemiec do 
L:gi Narodów, zażądały bezwarunkowo z w rócę- 
n a im obszaru działdowskiego, Kłajpedy i Pom o- 

gizia. (Pat.)

POSIEDZENIE RADY PRZEM YSŁÓW  O- 
HANDLOWL.I.

W arszawa. 4 października. Dzisiaj pod prze
wodnictw em  min- Kiedronia odbyło się posiedze
nie Rady przem ysłowo-handlowej. Na porządku 
dziennym była sprawa ożywienia 'ruchu budowla
nego. Dalszy c:ąg posiedzenia odłolżono do czwar 
tku bm. Na porządku dziennym sprawa polskich 
traktatów handlów ych. tPaf.)

O TW ARCIE DYREKCJI MONOPOLU 
SPIRYTUSOW EGO.

W arszawa. 4 października. W  dniu 4 b m. 
odbyło się uroczyste otwarcie monopolu spirytu
sow ego  w oj ceriości prezesa min. P. Grabskiego. 
P. Grabski podkreślił w  przemówieniu pierwszo
rzędne znaczenie monopolu dla finansów pań
stwa. życząc dyrekcji najpomyślniejszego rozw o 
ju. (Pat.)

d a j m y  SPOKÓJ p . W OJKOW OW I.
W a; 'szawa, 4 października. ..Dzień Polsiki- 

’v artykule Pt. „Brak taktu“ występuje przeciw 
temu, aby pisma w d. c. atakowały now o miano
w anego pesła sowieckiego W oj ko w a, którego po
sądzano o uczestnictw o w zamordowaniu rodzi
ny carskłej. Ponieważ rząd bolszewicki zaprze
czy ł tym pogłoskom, a Polska przyjęła to zaprze- 
czen e do wiadomości i u dziełka Wojteotwowl 
agrement, powinniśmy się starać, żeby stosunek 
nasz do lU-wego przedstawiciela sowdepji by ł bez 
zarzutu. (AW .)

LITEWSKIE MUCHY W  NOSIE,
Kowno, 4 października. Przedstawiciele 

państw bałtyckich zwrócili sie do delegacji litew- 
tkiej z propozycją, aby Litwa wzięła udział w  kio®, 

fęirencji helsingiorskiej państw bałtyckich i Pol
ski. Rząd litewski odpowiedział odm ow nie. (Pat.)

DĄŻENIA AUTONOMICZNE SŁOW AKÓ W . 
Praga, 4 października. W  m iejscowości s ło 

wackiej kozsahegy, na pograniczu węigierskieim. 
przywódca autonomisTów słow ackich jks. Hiinka 
e behodził 60-tą rocznikę swych urodzin. Uiroozys- 
tość ta zamieniła się w wielką manifestację ar • 
'yczeską. która ipod względem  w rogiego nastroju 
do Czechów przekroczyła wszystkie dotychcza
sowe demonstracje. 10.000 iy tłum Słowaków, 
1;tary zeb"al r-ię aby uczcić sw ego w odza, usi- 

ad o m o ta ć  go prezydentem republiki słowaic- 
i lej. a nawet domagał się w yboru rządu słow ac
kiego. Ks. Hubka oświadczył, >żc naród słowacki 
został oszukany przez Czechów, którzy nie w y
pełniają sw ych obietnic w sprawie nadania S ło- 
waozyźiue autonomifi. Jeżeli S łow acy  nie otrzy
mają przyobiecanej autonomii, nie pozostanie im 
riic innego, jak w yw alczyć ją sobie z bronią 
Vvr ' ręku. (AW .)

iiTaitoniiiśei fietrafitztiE.
Zjazd wojewodów ziem zachodnich. W  końeu 

paźdizierirka odbędzie się w W arszaw ie zuazld 
w ojew odów  ziem zachodnich Pousiki: poznańskie
go. pomorskiego i śląskiego. (Pat.)

Rozstrzelanie pięciu bandytów. Sąd okręgo
w y w Równem na sesji w yjazdow ej Sądu doraź
nego w Ostrogu 3 bm. skazał mieszkańców pow. 
estrugskiego J. Popłaskiego 1. 23, T. Aiidrijczuika 
1 20, I. Sarańcizuika 1- 28, L. Ko-lybę ik 24 i M. 
Własiuka 23 na karę śmierci przez rozstrzela
nie. Skazani, uzbrojeni w  broń palna, w  nocy na 
20 sierp, lią br. napadli na mieszkanie Ignacego 
O strogołow a i steroryzow aw szy mieszkańców, 
zrabowali gatrdfeoobe i żapasy sukna tegoż O stro
gołowa. W yrok wykonano, IPat.)

Miejmy się na baczności!
Rozwój lotnictwa przekracza już dziś prze- 

wid>wania śmiałków. Samoloty wznoszą się na 
w ysokość lilkunastu tysięcy metrów, czynią 400 
kilometrów na godzinę, latają po 40 gedzin bez 
przerwy, wożą po kilka tysięcy kilog-am ów ła
dunku! Loty odbyw ać się już dziś m oga nietylko 
w dzień, a'e i w nocy, nawet bez silnika, a sa 
moloty dziś latają już z Europy do Ameryki. Ale 
w ręku podstępnych napastników lotnictwo jest 
bronią straszną, m orderczą. Już w ciągu p ierw 
szych kilku godzin wojny może nie zostać ka
mienia na kamieniu z naszych miast a w ciągu 
kilku dni wojna powietrzna zrujnować może całe 
nasze państwo.

I przed lotnictwem najeźdźcy obronić nas 
iToże też tylko lotnictwo. 

D j tego właśnie dąży Liga Obrony Powietrz
nej Państwa!

Kto pragnie bezpieczeństwa i pokoju, kto 
pragnie rozwoju przemysłu i handlu lotniczego, 
kto chce by nasze samototy handic e nawiąza
ły stosunki z dalekimi krajami, kto chce rozkwi
tu polskiego lor ictwa, kto nie chce, aby dom 
jego został zbom bardow any przez wroga, kto 
nie chce zginąć w gazach trujących pocisk ów  
lotniczych, kto nie chce aby bezoronna w  p o 
wietrzu Polska uległa wrogom , m ech wstąpi 
w szeregi Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwga
zowe Państwa w czasie Tygodnia Lotniczego 
(5-12 października) ofiaruje na ten cel jaknaj- 
znaczniejszy datek!
Wojewódzka Liga obrony powietrznej i przeciw

gazowej Państwa.
Lwów. gmach W ojew ództw a I. p 

** *
P r o ra m  tygodnia lotniczego: Niedziela 5

bm. o  godz. 9 Msza św . w  kcściele aidiiksaitedraŁ- 
nym; o godz. 12 koncert orkiestry wojskoweii otiaiz 
w iec przed gmachem Izb3r handl. i przem.

Środą S bm. o godz. 9 żałobne nabożeństwo 
w kościeie arcfoikatedralnym za poległych lotni
ków .

Sob-ta  11 bm. -o godz. 13 dancing w  saiacli 
ogniska cfścerćw  załogi lwowskiej przy ul. Fre
dry. Imienne bilety wstępu w cenie 2 zł. od  oso
by (akademicki 1 zl.) nabywać można wcześnie! 
w  Ognisku of. zał Iw . w  dniach 9, 10 i 11 bm. 
cd godiz. 18 do 20.

. Niedziela 12 bm. o godz 12 koncert orkiestry 
w ojskow e; przed gmachem izby  handl. i przem.

W  ciągu tygodnia zostanie w ygłoszony sze
reg odczytów , oraz odbyw ać sie •będzie siprz©daż 
znaczka lotniczego i broszir.

E 3

D R O B N E  O G Ł O S Z E N I A
KURJERA LWOWSKIEGO

zamieszczamy na I. stronicy.
Kto poszukuje posaay albo pracowników 

kto chce kupić lub sprzedać cokolwiek etc. 
ogłaszać powinien w drobnych ogłoszeniach 
„Kurjera L a Ogłoszeń a te rozplakatowane 
są po mieście. — Wieika poczytność i skuter

Cena drobnych ogłoszeń za każdy wyraz 
6 gr. Kupno i sorzedaż 8 gr. Matry
monialne i prywatna koresponde ja 10 gr. 

Ola poszukujących pracy 4 gr.

Z prowincji zamówienia przesyłać mt>- 
żna listownie, załączając kwotę przypada- 
—  jącą w znaczkach pocztow ych. —

Zamówienia przyjmuje administracja 
„KURJERA LWOWSKIEGO* przez cały 
dzień od godz 8 rano ao 7 wieczór.

 x -
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Sprowadzenie zwłok Sienkiewicza 
do Polski.

Dnia 26. brn. odbędzie się w .Warszawie uro
czyste złożenie zwłok Henryka Sienkiewiczu w 
krypcie katedry św. Jana. W  uroczystości tej 
bierze udział nietylko stolica Państwa, lecą ra
zem z całą Polską nasza dizielnica.

Na skutek odezwy- głów nego komitetu w 
W arszawie, zawiązał s:ę we Lw owie iza inicja
tywą prof. dra Sieradzkiego wojewódzki komi
tet dla sprowadzenia zwłok Sienkiewicza do 
kraiiu. Komitet ten, który jesi emanacją w szyst
kich miejscowych stowarzyszeń i iniSitytuiCfli nau
kowych, kulturalnych, oświatowych, obywatel- 
okich Wyłonił ze siebie ściślejszy komitet w yko
nawczy, do którego powołano,, jako przewodni
czącego radcę Antoniego Stefanowicza, jako za
stępców przew. :ks. infułata dr. Józefa Zajchow- 
skiego, wicepr m. dr. M arcelego Chlamtacza, 
prof. Franciszka Oziębłego prezesa1 Okręg. To w. 
naucz, szkół wyższ., jako sekretarza dr. F?yrszai- 
da Skulskiego iaiko skarbnika dr. Marjana Giu- 
brynorr i cza, ja/ko członków : prof. uniw. dr. W il
helma Bruchnalskiego, naczelnika W ydziału ku
ratorium dr. Mariana Janellego, sen. Michała Sb 
nńskiego, reprezentantów DOK. VI. maj. Feliksa 
Wałusizewskiego i kpt. Adama Kozłowskiego, 
red. Ant' niego Lecha i sekt Adama Piątka.

Projektowane są odczyty, koncerty, przed
stawienia teatralne, żyw e obrazy, obchody w  
szkołach, oraz stworzenie funduszu Sienkiewi
czowskiego

Akces do współpracy organizacyjnej w ,o- 
gólnym komitecie zgłosili dotąd: W ojew ództw o, 
D ow ództw o okręgu korp. VI, prezydium miasta, 
Uniwersytet, Politechnika, Akademia w etery 
narii, kuratorium oikr. szkolnego lwowskiego, 
/w iązek  Tow. naukowych, W ydział samorządo
w y , Pol. Tow . pedagogiczne, Tow . nauczycieli 
szkół w yższych, Tow . Szkoły Lud. i inne.

Nie ulega wątpliwości, że dzień 26. paździer
nika bir. stanie się dniem manifestacji ogólno na
rodowej nietylko w e Lwowie, ale i na prowincji, 
gdzie pow inny się zakładać corychlej komitety 
lokalne obchodu Sienkiewiczowskiego.

Hybory do Kosy Chorych m. Lwowa.
D ziś w  niedzielę bez przerwy od godz. 8 

rano do 8 w ieczór odbyw ać się będą w ybory 
do Rady Kasy. W ob ec wielkiego rozrostu tej 
instytucji i niezwykle doniosłego znaczenia jej 
w  najbliższej już przyszłości, zainteresować sie 
nią muszą ubezpieczeni pracownicy jak i praco
dawcy. W  głosowaniu należy wziąść masowy 
udział.

Podział lokali głosow ania wedle alfabetu:
Pracownicy głosują:
A i B w pałacu Bies adeckich, pl. Halicki

I. 10, (O bok  hali targowej).
C D  E F G w  szkole M ickiewicza, ul. Ru

to wsk ,ego.
H I J K L Ł  w szkole św. Anny róg ul. św . 

Anny i Każmierzowskiej.
M N O w  szkole Piramowicza przy placu 

Strzeleckim.
P K w  szkole Staszica przy ul. Podw ale 1.
S T  U V W  Z  w ratuszu.
Lista kandydatów związków robotniczych 

i urzędniczych ma Nr. 2. czołow e nazwisko 
Szczyrek Jan redaktor.

Pracodawcy głosują:
Litery od A-H w  Straży pożarnej na placu 

Strzeleckim.
L!tery od  i-Z w izbie Rękodzielniczej.
Lista kandyd tów Nr. 6 z dyr. Tom ickim  na 

czele. Rozsiewane pogłoski, jakoby dyr. Tom icki 
n e kandydował są kłamliwym manewrem w y
borczym.

G łosowan e udbyw a się tak, jak do Sejmu, 
kartkami białym i w ielkości 8 na 9 cm. Na kart
ce głosow ania musi być numer listy i czo łow e 
nazwisko kandydata.

W zywam y pracowników, aby głosow ali na 
listę Nr. 2, a pracodaw ców  na listę Nf. 6.

Listy te mają charakter bezpartyjny i dają 
. gw aranci? solidnego i celowego prowadzenia tej 

ważnej Instytucji ubezpieczeniowej.

K a len d arzyk .
Dziś rz. kat. F. E. 17 po św . NMP., gr kat. N G. 

F. 16 po S. jutro rz. iat Brunona ni.; gr. *ai. Zacz. ś. 
Jeana. — Wscnod słońca 5 31; zachód 4'5J.

Teatr W ie lk i.
Niedziela o godz. 3 popoł. „KLliński“ — o godz. 7-30 

„Rycerskość w ieśniacza” i „P ajace” .
Poniedziałek „Złota Renu” .
Wtorek „Komisarz sow iecki” , sztuka w 3 aktach 

E. Czirikowa (premiera).
Środa „Komisarz sow iecki” .

T ea tr M ały.
Niedziela „Świderek” .
Poniedziałek „Sześć postaci dramatu” .
Wtorek i środa „Prof. K lencw ” .

T ea tr  N o w o ść  .
Niedziela, poniedziałek, wtorek i środa „Pajacyk” . 

Teatr B ag ate la .
Codziennie przedstawienie kabaretowe. Pocz. o 8. 

K inoteatry :
„A P O L L O " „Piekielny karnawał” .
„K op ern ik ” i „M arysieńka*: „Kupiec wenecki” . 
„C H IM E R A ” . „W  noc poślubną” .
„P A S A Ż ” : „Król dedektywów” .

CYRK (ul. Kopernika 33) codziennie o g 8. wiecz. 
koniec przedstawienia o 10 45.

— X—

G im nastykę rytm iczn ą
(Jacąues D ' A lc r c z e )  d la  d z ie c  , dorasta  ących  i d o 
r o s ły ch  p ro w a d z i v sz k o le  m u zyczn e j P K asparek  
(K o ch a n o w sk ie g o  4.) p ro f. ŚW IĄ T K O W SK A . 7706

Ze Lwowa.
— Opóź.benie Ilustracji. Z  pow odu częścio 

w ego strą ku drukarskiego w W arszawie ostatni 
numer „Ilustracji*1 został wydrukowany w Byd
goszczy —  jak nam o tern doniosło telefonicznie 
wydawnictwo „Ilustrac i“ .

Skutkiem tego opóźpienia Szan. od b io icy  
„Ilustracji", korzystający z ulg, przyznanych PT. 
Prenumeiatorom „Kurjera Lw ow skiego" —  o- 
trzymają przypadający na ten tydzień numer 
„Ilustracji" wraz z wtorkowym  numerem „Kurje
ra L w ow skiego".

— W  sprawie opłat w wyższych uczelniach
otrzymaliśmy następujący komunikat. Rada aka
demickie] cen tra l sam opom ocowej wzyiwa wsuys 
tkicih studentów ,i studentki w yższych  uczelni 
Lw ow a do wstrzym ania się od składania opłat 
w kwestorach. Sprawa bowiem obniżenia opłat 
w  myśl słuszni ch żądań ogółu m łodzieży akade
mickiej w : zystkich środowisk akadomfcikicłh zo 
stała odJaną dc załatw iana sejm ow ej komisji o - 
świiatowej i wejdzie na porządek obrad sejmo
w ych w połow ie bieżącego miesiąca. W  irrrę sa- 
tem haseł solidarności akademickiej, zwraca się 
rada do ogółu młodlzioLy akademickiej Lw ow a 
z wezwaniem  do 'wstrzymania się od wnoszenia 
opłat do cz. su rozstrzygnięcia tej sprawy w  myśl 
naiszych słusznych żądań.

—  (ni) W racam y do normalnych stosunków.
Czasy woienine i pow ojenne odzw yczaiły nas pra
w ie od  dawnego luksusu \v codziennym żytciu. 
W zrastająca z dniem każdym drożyzna wyrobiła 
w kupcach przekonanie, że nie oni puibliozinośofji 
nie publiczność ich potrzebuje, że niemali łaslkę 
kupującemu w yśw iadcza ten, kto za  drogą cen ? 
sprzedaje mu towair. W yraźnym  tego objawem 
był prawie 'upebiy zanik reklamy ; konkurencji 
w  czasach wojennych. Ale na szczęście dziś wi
dzimy już; w  życiu handi'o ,vem zw rot zupełny. 
Kupiec ubiega się o  nabywców, których  ma mało, 
1'eklamluje się. stara się o  najlepszy towar, udziela 
swym  gościom kredytu. Pojawia się nawet coraz 
częściej zaniedbany zupełnie w czasie w ojny śro
dek reklamy, bardzo kosztow ny, ale efektow ny 
oświetlanie w ystaw  w ieczorem  j w  nocy. D o
tychczas zw yczaj ten W znow iły tylko nrełiiczne 
sklepy w e L w ow ie , ale n. p. w  Poznaniu kupo'/ 
stale przez całą noc oświetlają sw e  bogalte w y 
staw y j nie zaniedbywali lego  nawet w  czasie 
najsilniejszej1 diewalua c i  i drożyzny. Nie potrzeba 
rfbdawać, że na takiej reklamie zyskuje rrietyJLo 
kupiec, ale \ miasto, które przybiera prawdziwie 
europejski wygląd, gdyż ulice są w skutek tego 
jasne jak w  dfełeń.

—  Likwidacja „Dem ału" nastąpi 1 grudnia ibtr.

—  O lepsze pom ieszczenie gimnazjum jm, 
król. Jadwigi. Jeszcze przea kilku miesiącami 
zwracała prasa uwagę na fatalne pomieszczenie 
.yhninazjum żeńskiego im. król. Jadtwigi, ico w y 
wołało zainteresowanie się tą sprawą ministra 
oświaty. A jednak 'flęprezentaoja mliasta nie m y
śli o dotrzymaniu zobowiązania, jakie przyjęła na 
siebie w  chwili upaństwowienia zakładu. Mieści 
się on w  3 budynkach, które nie odporwadają po
trzebom szkoły i w ym ogom  h i« jeny, a nawet, 
grożą zawaleniem. B y  zaprotestow ać przeciw  
temu zaniedbaniu i zmusić odnośne czynniki do 
zainteresowania się tym zakładem, zwołują ro - 
dz:,ce m łodzieży Wiec lodzicielski we w torek  7 
bm. o godz. 6 w iecz. do sali Pol. Tow . Pedagogi
cznego. ul. Zim oroy teza 1. 17.

— Z izby sądow ej. Proces por. Hanki, oska- 
:zoue£b c zabójstwo w  pociągu Linsknera, został 

r>vjnovv 'ony. Po pierwszej rozprawie sąd w ojsko
w y  rwolnib por. Haikęj* W znow iona rozprawa 
sądowa odbędzie się w  tutejszym sądzie w ojsko
wym 24 bm pod przewodnictwem  pułk. Stampila 
Oska rżać będzie im. prokuratorii w ojskow ej pod - 
pułk. Hecht. Bronić d,r. Pieracki. Stronę poszko
dowaną zastępować będzie dr. Dattner.

— Śledztwo przeciw ko Sieigerowi. Sędzia 
śiedDzy ,p Rutka rozpoczął ponow ne uzupełnia
jące śledztwo .przeciw Stanisławowi Steilgerowi,. 
obwinionemu o rzucenie petardy na pow óz P re
zydenta W ojciechow skiego dnia 5 wirześnia we 
Lw ow ie. Jak wiadom o, sąd doraźny dla braku 
jednomyślności przekazał sprawę Steigera ido po-

;ęipowan:a zwyczajnego.
— Nowa kadencja przysięgłych rozpoczyna 

się w' poniedziałek 6 bm, rozprawą przeciw  Jac
kowi Sobkowi c morderstwo.

—  (j). Zdzierstwo w lwowskich restaura
cjach. W  ostatnich dniach we wszystkich prawie 
jadłodajniach podw yższono niepomiernie ceny 
poszczególnych dań od 5 do 50 groszy zwyż. 
Taka podw yżki jest mczem nieuzasadniona, bo 
przecież artykuły p erwszej potrzeby me p odro
żały w takim stosunku. Lichwa restauracyjna 
musi wreszcie ustać, a odpowiednie czynniki 
policyjne powinny sianąć w  obronie najbiedniej
szej kasty społeczeństwa, która jest skazana na 
wyzysk restauratorów, w tym wypadku zbadać 
cenniki w lwowskich jadłodajniach. W  porów 
naniu do Krakowa ceny w lw ow skich jad ło
dajniach są o 30 prc. wyższe.

—  (t) Obława policyjna. W czoraj wieczorem  
przeprowadziła policja ob ław ę na Pasiekach 
Halickich. Gd jakiegoś czasu stale się tam p ó - 
wtarzając ■ kradzieże, bójki, oraz napady ban
dyckie w yw ołały żywy niepokój wśród okolicz
nych mieszkańców. Przeprowadzona obława trwa
jąca prawie cztery godziny, dała nadzwyczajny 
rezultat. ^Przytrzymano kilku poi ejrzanych osob 
ników, a wśród nich W ładysłav'a Piaseckiego i 
W ojciecha Pieniąszczaica, awanturników, mają
cych wiele przestępstw na sumieniu i /daw na 
przez policję poszukiwanych.

(t) W  gorącej wodzie kąpany. Na Pogotow ie 
ratunkowe przywiezione wczoraj woźnice Ju
liana Pastucha, zajętego u Stanisława Samera, 
ciężko poparzonego. Okzało się, że stał się on 
ofilarą gniewu swego chlebodawcy, który w  cza
sie wybuchu chw ycił za garnek z kipiącą w o 
dą i oblał nią Pastucha. Poparzonego odwie
ziono do szptala.

W ykaz przedmiotów znalezionych w  w o 
zach n jaskiej kolei elektro Parasol damski, ze
szyty, kaszkiet, chusteczkę, binokle, brauzolelę, 
p igilares zawierający drobną m oietę i znaczki 
pocztowe, pugilares zawilerający drobne pń t ią -  
dzs i drobiazgi.

Z całej Polski.
—  Delegacja Związku Polskiej Akademickiej 

Ludowej Młodzieży ,,Posiew" u Marszałka Sejmu.
W  dniu 28 września br. delegacja Zw . Pol. Ak. 
Lud. M łodz. „P osiew " przedstawiła P. Marszal
kowi Ratajowi trudne warunki, w śród jakich zmu
szona jesf studjować polska akademicka Młodzież 
na W yższych Uczelniach i jej postulaty odnośnie 
do sprawy opłat szkolnych, jakoteż stypendjów 
rządow ych oraz prosić o interwencję.

P. M arszałek zainteresował się tą sprawą i 
oświadczył, że dołoży wszelkich starań, by żąda
nia polskiej akademickiej m łodzieży zostały jak - 
najrychlej i jaknajpomyślniej załatwione.
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W  c i e i n o • hłyszczącem ziarnie kawy
leży aromat tropikalnych roślin, leży zbawienne 
światł > krain zwrotnikowych, leży ożyw czy po 
wiew zwrotnikowycn gór. C iem no-błyszczące ziar
no kawy zawiera eliksir życia. Mądry Arab pije 
tylko prawdziwą kawę ziarnistą bez domieszki 

i zwie ją „Kchuah", to znaczy siła.
JU LJU -Z  M EIN f. 

7764 Rok założenia 1862

—  Z życia Związku Legionistów w Samb rze.
Związek Legionistów Polskicn w  Samborze zaini
cjow ał zorganizowanie kom tetu obywatelskiego 
d a wmurowania bronzowej tablicy na tamt. k o 
ściele ku czci p oU gł/ch  legionistów zi mi Sam
borskiej. D o pod jętej akcji przystąpi! ogó ł spo
łeczeństwa polskiego w Samborze. Do Komitetu 
obywatelskiego weszli marszałek powiatu p r i . 
Sekura i komisarz iządow y miasta Dr. D obrzań
ski. Tablicę wykonują członek Związku Leg. we 
Lw owie, znakomity art. rzeźbiarz Michał Rzepec
ki. U .oczystość odsłon ęci t tablicy odbędzie się 
w  pierwszych dniach listopada br. przy licznym 
udziale legjonisrów wszystkich oddziałów', okręgu 
lw ow skiego i pokrewnych organizacji społecz
nych oraz władz administracyjnych, w ojskow ych 
i t, d.

— Święto przysposobienia w ojskow ego w 
Katowicach odbędzie się 12 bm.

— Związek em erytów  kolejowych w  Stryju
zwołuje na w torek 7 października br. do -azyteilni 
koiJeiowej W Stryju na godz. 15 wielki Wi©c em e
rytów  kolejow ych i (państwowych Małopolski, na 
którym ustali się postulaty em erytów, mające być 
wniesione na bieżącą sesję sejmowa,. W  tym 
wlieau wezmą udział posłow ie na Sejm. W szys
tkie koła i związki emeryckie Małopolski zechcą 
obesłać w iec swoimi delegatami.

—  Dalsze redukcje personalu w minister
stwach nastąpić mają niebawem a szczególnie 
w instytucjach niższych. Reforma oszczędnościo
wa polegać ma na zespoleniu władz pierwszej 
i drugiei instancji.

—  Ża trzy napady ranunkowe skazał sąd do
raźny w  Krakowie 18-letniego robotnika kopal
nianego Konst. Banasika na 15 lat a 19-Ietniego 
kotlarza fabrycznego Piotra Puzię na 10 lat cięż
kiego więzienia.

—  Emigracja do Francji i Rumunji. Minister
stwo pracy uregulowało emigrację robotników 
polskich do Francji. Stacja zborna w Poznaniu 
została zlikwidowana a na jej miejsce powstała 
nowa w  W ejherow ie. Druga stacja pozostaje na
dal w  M ysłow icach, wysyła ona dalej robotni
ków  polskich do Francji. Z  Górnego Śląska emi
grują robotnicy w ostatnich czasach także do 
Rumunji a to w  liczbie nieznacznej.

— Przesilenie w przemyśle naftowym. Ze 
Lw owa udała się do W arszawy delegacja prze
m ysłow ców  naftowych celem interweniowania 
w ministerstwie skarbu w  sprawie uzyskania ulg 
podatkow ych ze względu na przesilenie w  prze
myśle naftowym

—  (t.) Ujęcie sza:ki bandytów . Przed kilku 
dniami w Dąbrowej koło Ulu nową dostali się 
iMjrojeni bandyci przez okno do mieszkania 
szynka-rza Pirnbauma i po sten,,ryzowaniu dom o
wników, zrabowali gotów kę, biżuterję, ze ganki 
znacznej wartcści. Obecnie PC i.rzeprowtrazonc 
śledztwie, udało się aresztować spraw ców  te) 
kradzieży w osobach braci Franciszka i Aleksan
dra NalePÓW, Józefa Milkolaszn i Jana M łynarczy
ka. W szystkich aresztowanych odesłano do w ię
zienia sądu powiatowego.

— Stracenie trzech bandytów. W  Grudizią- 
uzu stracono 2 bm. trzech bandytów Jamkow- 
ękUdh, o.ica i dwóch synów , którzy od r. 1919 do 
r. 1922 dokonali 18 morderstw rabunkowych.

— Zastrzelenie bandyty w Katowicach. Do
noszą ztamtąd 2. bm ,: Na w ychodzącego z ban
ku inkasenta napadł bandyta, wyrwał nu port
fel z 15(1(1 funt. szterl i ratował się uccczką na 
rowerze. 7a bandytą rzuciło si,ę kilku policjan
tów i przechodnie, do których zaczął strztlać, 
zabijając dwóch policjantów i kilki osób cy - 
wiinych. Ostatecznie jednak padł ugodzony 
strzałem w  głowę.

— Sam obójstwo aktora, W' W arszaw ie po
zbawił się życia 36-letni aktor, Teofil R ozw adow 
ski, przybyły  z Poznania.

—  W Gdańsku zwinięto około  30 banków, 
w  tern kilka polskich.

—  3000 robotników zwolniła dyrekcja Skar- 
bofermu Zwolnieni Górnoślązacy pracowali już 
od wielu lat w szybie „K ió l“ .

Z całego świata.
—  Katastrofa kolejowa w tunelu w Moguncji

spow odow ała  śmierć 15 pasażerów'.
— Zakaz byczej rzezi w Budapeszcie. Magi

strat budapeszteński w ostatniej chwili odm ówił 
pozwolenia na od bycig .w  Budapeszcie mających 
się dziś rrzpocząć walk byków. Straty przedsię
biorców  włoskich j hiszpańskich- z tego powodiu 
wynoszą ; 00.000 koron. W  sprawie tej -interwe
niowali w' węgierskiem min. spraw wewn. posło
w ie wioski i hiszpański. Minister jednak oświad
czył, że n.e może wkraczać w  zaikr.es kom peten
cji rady miejskiej, która Jest władzą autonomicz
ną. (A W .)

Zeppelin, przeznaczony dla Ameryki, wyruszy 
w dicgę z końcem przyszłego ttygodnią. Rządy 
francuski i belgijski odmówiły zezwolenia nu 
przelot Zeppelina przez terytorjum tych państw, 
w obec czego droga, którą Zeppelin ma przebyć 
rzi dluża się o 1000 km. Zeppelin po opuszczeniu 
kanału trzymać się będzie wybrzeży hiszpańskiJi 
i opuść'’ się na Azorach.

Zebrania, odczyty i widowiska
—  Grifłia walcząca. Znany działacz i poeta 

Gruzji. Seirgjasz K-uruiIszwili, w ygłosi pod1 p ow yż
szym tytułem prelekcje ilustrowaną obrażam} 
świetlnymi w  sal-J b. Instytutu Technofogiczne-go 
(Boulairda 5) w Whjit 7 paźłizietMka br. o godz. 7 
wJeczóir. — Bf.ety wcześniej do nabycia oczy ul. 
Boularda 5, II. p.

— Komisarz Sowiecki*’. W szystkie przygo
towania d!o wtorkowej premiery teł niezwykłej 
sztoki śą już na Ukończeniu. A pracy było w iele, 
gdyż musiano budow ać specjalny salonowy w óz 
kolejow y, w którym  rozgryw a się akcja III od
słony. W óz ten według w zorów  skonstruował 
inspek. scery  I. State1. G łów ne role grają pp. Ru
sińska, Pi Ut nowa, rteż. Żytecki. Brzeski. Czaki. 
Ma-te ale niezmiernie ciekawe i odpowiedzialne 
role, z których każda tw orzy jakiś nieprzeciętny 
tyip obieli, pp Helski-Kowalski. Tartafeowicz. D ę- 

ibqwłcz, Bielecki Sarnowski, Neumanm-. Kalinow
ski. Na dwa pierwsze przedstawieni!? .t. ji ,na w to
rek i na środę przedsprzedaż biletów rozpocznie 
się już w n ie d z ie le .______________

Zamiast kwiatów na grób nieodżałowanej 
swej członkini śp. Anieli Stachiewiczowej złożyła 
Liga Kobiet we Lw owie 50 zł. na najuboższe ro
dziny Legionistów.

Kronika stryjska.

Władca Stryja.
(Pan Prezes Organizacji Narodowej).

Życie każdego prowincjonalnego miasta ma 
sw ój odrębny charakter. Ste,leżnie od odda len i 
od większego środowilslkf kulturalnego i od w a
runków m iejcowych.

Miasto, leżące niedaleko od stolicy, żyje 
przeważnie życiem  przedmieścia. Przeważnie 
wis-zel^ie potrzeby intelektualne zaspokaja nie u 
siebie; dlatego też ogół kulturalny nie zwraca 
uwagi na organizację wewnętrzną. W ynik tego 
zaś jest taki, że zwykle rej w odzą jednostki albo 
chorobliwie ambitne, albo wprost złe i zło
śliwe.

Typow ym  przykładem tego faktu jest Stryj, 
położony zaledwie o  półtora godziny drogi od 
Lw owa. Miasteczko ludne i bogate — żyje cicihc 
i pracowicie, Ogół nie troszczy się o sprawy, 
sięgające poza rogatki miasta, kulturalnieisza; zaś 
część czuje się tu, jak na przedmieściu, lub jak 
na -tymczasowym pobycie.

W  tej atmosferze rozwijają ,sii!ę łatwo nie
zdrowe stosunki. Plotki i złośliwości przemienia
ją się szybko w  oszczerstwo i denuncjację-, idee 
zaś zasadnicze w  cyn.czny osobisty interes.

j Dziś w niedzielę wszyscy ubezpie
czeni w rn. basie chorych oddają do 
urny takie kartki głosowania:

Nr. 2.
SZCZYREK JAN, redaktor.

historie „Teatru Narodowego".
Otwarcie ,.Teatou N arodow ego" (odbudowane 

„Rozmaitości") nastąpiło w Warszawie w piątek 
3 b. m. To poświęceniu gmachu, szereg przem ó
wień rozpacza! prezydent mirsta Jabłoński, na
stępnie prezes Rady miejskiej Baliński mówił o 
znaczeniu Teatru Narodowego, imieniem rządlu 
min. M iklaszewski, im, Związku artystów drama- 
i ycznycii Krzywo szewski, im kierownictwa arty
stycznego teatru Osterwa, im. artystów dramat- 
Kotarbiński, w końcu p,. Frenkiel1 wygłosił pro tog 
Oppmana. U roczystość z i Kończyła się odegra
niem jednego aktu z „W yzw olen ia".

W  Sobotę 4 t a .  odbyło  się pierwsze przed
stawienie. W ystaw iono Mazepę" z Frenklem 
w  roli w ojew ody.

Do obecnego zespołu należy z większych ar
tystów : M ieczysław  Frenkiel,1 Kazimierz Kamiń
ski, Roin;ni Żelazowski, Józef Kotarbiński. Lu— 
d Solski, J- Osterwa, J. SM wieki i T. Roland.

Teatr N arodowy powołał do życia król Sta
nisław1 August w  r. 1765. PrzewodiniCtwo tej sce 
ny objął w  r. 1783 W ojciech  Bogusławski, w r. 
18i4 Stanisław Osiński, który -następnie 'prowa
dził scena z Ludwikiem Buniszewsk-im.

Grupa artystów Teatru N arodow ego zatożyla 
Teatr Rozmaitości w  -r. 1829.

P o powstaniu listopadówem po zgonie Duni-| 
szew skiego objął dyrekcję dram/atii artysta d-rain. 
Jan Jasiński.

Pio powstaniu -r. 1863 p-rezosem -rządowej dly 
rekcji teatrów' zo-stal Sergj-usz Muchanow W  ze 
spole ów czesnym  znajdowali się Alojzy Żółkow 
ski!', Jan Królikowski, Józef Rychter, He-lena M o' 
drzejewska, W iktoryna Bakalowiczowia, Ana$t- 
Trapszo, A lojzy Stolpe, Józef Du-mec, Aleksandra 
Rakiewiazowra, W . Niewiarowska \ Romana P o- 
rżelówna. Później zajmowali wybitne stanowiska: 
W incenty Rapacki, Bolesław I eszczyński, Jan 
Tatarkiewicz, Ed-ward W olski, Sew eryn Nowicki. 
Marian Prażmow-s-ki, A. Ostrowski. Wład,. W ada- 
łowlicz, Bo!. Lad-nowski, Helena Marcello, Ale
ksandra Lii de, W isnowska i Czakówna.

Po wybuchu ostatniej w ojny ustały rządy 
rosyjskich senatorów w  teatrze warszawśkiim- 
i teatry rządow e obsęła reprezentacja m. W ar
szaw y.

Istnieje ciekawa postać w  Stryju: niejaki p 
Adam Patryn, z zawodu nauczyciel, prezes t. zw . 
organizacji narodowej. Zorientował się szybko 
w sytuacji, zobaczył leniwe życie miasteczka i 
wszystko to postanowił w ykorzystać. Pod ha* 
silem ,,narodow ym " tak lekko szafowanym  na 
prowincji rozpoczęła się kampfcnja... przeciw 
wszystkim niewygodinym — od starosty począw 
szy, a na w yw iadow cy policyjnym  skończyw 
szy ; środki zaś w-alki b y ły  wszystkie dobre.

Tuipet niesłychany „m iejscow ego działacza14 
zgłuszył wszystkich. Już pierwsze w ystępy w y 
w ołały popołoch. Ciche miasteczko w olało usu
nąć się z drogi osobnikowi, który i sam umiał 
być złośliwy i pow oływ ał się na poparcie m oż
nych.

T ta sytuacja trwa od dłuższego- czasu. Ten i 
ów  n-a obelgi reaguje osobiście — lecz ogół zno
si cierpliwie wszystko.

Cóż bowiem znaczy, że wyrokiem  widu 
powiatowego w Stryju z dnu a 23. września 1924 
U. V- 1505/24. skazany został dr. Adam Patryn 
na karę aresztu przez dwa dbi: za obraz,ęi czci; po 
Pe-fmoną na osobie ks. A. Cisty, proboszcza J pra
łata kapituły lwowskiej, nazyw ając go- w  szynk-t 
, ostatnim szuja"?

Na razie p. Patryn apeluje — lecz jutro znów  
zacznie swe ją robotę. C zy i ogół obywaieffi w ie
cznie będzie się przyglądał obojętnie? G.
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Nadesłane.

Kapelusze damskie 1
osta niej kreacji i pełne szyku w składnicach

Rudolfa Neuwelta
PI. Marjacki 8. Ul. Kazimierzowska 25.
Ul. Gródecka 72. Ul. KraKowska 25. 7655

Premiera 5- 10 - 1824  MM „APOLLO**
Druga i ostatnia serja filmu z Harry Pellem pt.

N sidłach Elektrycznego Człowieka
NADESŁANE.

Spostrzeżenia meteorologiczne
Obserwatorium astronomicz. Politechniki Lwow«k.

4. październ. 7 rano i popoł. 9 wiecz.

Ciśnienie ocw . 739*6 mm 740 4 mm 740 6 mm
Temperatura . 1 i *0- C 19 9. C -i- 14*6“ C

Kierunek wiatru SE W SSW cisza
Prędk. wiatr. 5 11 -

Temperatura najwyższa - -  20 2, najniższa 4 - 10 0.
Goazmy według południka lwowskiego.
Uwa^a : pogoda.

Nekrologja.

t
Za spokój duszy s. p. PoeiK.-lotnika

WŁADYSŁAWA TORUNIA
Kaw. O rd . „Yhrtuti M iiitari" i Krzyża W a le cz 
nych, u d ztia czo iie g o  K rzyżem  O b ro n y  Lw ow a 
i O  lętam i, zmarłego w W ar-zawie 9 sierpn.a 
1924 r w 35 roku życia, odbędzie się dn. 6 paź
dziernika 1924 o g .9  r. w kościele 0 0 .  Bernardynów 

N A B O Ż E Ń S T W O  ż a ł o b n e  
na które zapraszają Obywatelstwo, Obrońców, oraz 
mieszk. Lw owa i Kresów Wsch. Lwowscy Tnw. broni.

Na krawędzi dnia.
KLASYCZNY OKAZ TANDETY.

B yło to w  roiicu 1950. Jakiś dobrać ułożony 
młodzian stał jwzed szklana giaibifotką Muzeum 
!3PfemysiN\X'eyo i patrzał. W  gabilatce stało p ó ł
otwarte pudefko tytoniu. Pudełko było bardzo 
tóidre. Na Jednej stronie był "wymalowany artys
tycznie obraz a l>o bakach winiety i nazw y w y - 
sizMkane, ikuszące apetyt palaczy.

M łodzieniec stal długo wpatrzony w dz wne 
puidlejko ; zupełnie zauważył, że jakiś siwy 
staTzec pilnie go obserwuje.

— Zape >vne dztwii oię, m łody człowieku — 
odezw ał się starzec —  dflacze?o to pudełko w sta 
w iono do muzealnej gablotki.

Plrzypafcrz mu się d obrze - pudełko piękne 
i wykonane bez zarzutu, ale zobacz, co tam jest 
wewnątrz. W idzjsz dzieła ów czesnej epoki: roz
maite liście, izidlone i iżółte, dobre j zgniłe, po- 
krtaiiane i r. i e po krajane. Każdy skrawek test tu 
lum nikiem tandety, niedbalstwa; nieporządku 
j bałaganu. Całość zaś — jak widzisz — ukryta 
dyskretnie w pięknym artystycznym  kartoniku.

I tu właśpie leży  sym boi: śmiecie czynu za
słonięte aureola piękna, brudna mytś! zysku przy
szła do poetycznego obrazu, niechlujstwo moral
ne w apartamencie eleganckiego pudełka.

Takie by ło  życie ów czesnej epoki. Czy pa
miętasz imiona łudzi i ich słow a? —  Piękne b y ły  
jaik to pudehko a ich czy n y  podlobne db tego 
tytoniu.

S łow a jfłajniąj czasem  rrimowolli. czasem 
planowo, a czasem bezczelnie.

Ale czy n y  nie kłamia nigdy, ttsuk jak nie kła
mię bo obrzydliw e śmiecie, oryginalne efeeło 
z  fotografią i metryką ów czesnej tandety.

• K.
— —

N . U . Z . A .
przypominając P. T. Członkom uzupełnienie udziału do 
15 z ł , poleca św ieżo nadeszłe towary wełniane, baw eł
niane i konfekcję jesienną obniżone o 30% , węgiel 
górnośląski i drzewo na raty po cenach konkurencyj 
nych jakoteż artykuły spożyw cze i kolonjalne z 5o,o 

rabatem. 7749

Proszę spieszyć z kupnem
Już dnia 16 i 17. października b. r. pierwsze ciągnienie 
X. loterj’ klasowej. Cena całego losu zł. 24, pół zł. 12, 
ćwierć zł. 6. Co drugi los wygryw a. Losy do nabycia 
u i  R n n l f l l  R fk U fP C  u*- Kościuszki 1. a. Zlece- 
W  u a i l R U  U D W o O  nja z prowincji załatwia się 

odwrotnie. 7768

K U R IE R  EKONOMICZNY
Lwów. 4 października.

+  Zm.any obecnego systemu ulg celnych.
Komitet celny przy M insterstw ie przemysłu i 
handlu ośw  adczył się za zniesieniem ulg na ce 
głę szam otową ze względu na produkcję krajo 
wą, —  natomiast za wprowadzeniem ulg za wap
no, tudzież na pom py i na ssąco-gazow e silniki 
typów mewyrabianych w kraju. Ponadto przeka
zał osobnym  komisjom zhada.iia spiaw y ewen
tualnego zniesienia ulg celnych na liny Siaiowe, 
rury wiertnicze i spacja'nr silniki Diesla dla orze 
mysłu naftowego. (Na podst. Monitora polskiego).

— n—
Część żbioróvr w  Niemczech zniszczoną 

została skutkiem deszczów  ulewnych.
-r  Giełda pieniężna. W czoraj nie było zebna- 

r ia giełdy we Lw owie i w  Krakowie.
W  obrotach pry watnych po za giełda byki 

tendencja zniżkowa. Dolary arnoryk. 5.17 do 
5.17N, iranad. 4.97 do 4.9S.

Kursa walut 
Kur jer 

Lwowski 
Nr. 229

Lwów
4 październ.

Warszawa
4 październ.

Zurych 
4 październ.

D e w  " i z y
100 złotych -  00 - 101*00
1 funt ang. — 23*20 23 33 ;
100 frs franc. — 27*40 27*50 j
100 fr. szwaj. — 99*45 10G*0C.
100 frc. belg. — 25*10 25*20 i
100 K czesk. — - — oyou 15*60 i
ICO K węg. — 0,00 0*0068 :
lOOCOOk aust — :  32»/2 7*3 j
100 M niem. — 00-00 1*24 [
1 Dolar am. — 0 18 1/2 5*23 i
100 Lir wł. 0*00—0*00 22*75 22*87 |
100 Lei rum. OCOli eon 28 2  i
100 guld. hol. — 2C0-50 203*50
100 K norw. — — •___ 7450
100 K duńsk. — -------------- 91*50
100 K szw. — 000*00 139 50
Hiszpanja — 69*50
Belgrad *25
Pożycz, złota 560
Poż. kolej. 850
Bony złote 0*88
Miljonówka 0*61

<AW> (AW)

NADESŁANE.

Dr. Maksymiljan Sciimelkes
Specjalista chorób wenerycznych i skórnych 

pow rócił ui. Krasickich 14. 7529

Sport.
Kalendarzyk sportowy*
Niedziela 5 października. Boisko Pogoni. G o

dzina 3-cia popoł. Hasmonea-Pogoń
B o is k o  „C y ta d e la '. Godzina 10-ta rano. P ogoń 

(S try j)-  oparli (o w ejście do kl. A ).
Godz. 1130 Biali— D. K. S.

DZISIEJSZE OKRĘGOWE ZAW O D Y PRZYSPO 
SOBIENIA W OJSKOW EGO.

Dnia 5 paźdśzernłka odbędą się okręg, zaw o
dy jesienne przysposobienia w ojskow ego w  pię- 
c oboju żołnierskim.

Program zaw odów : Godz. 7-ma strzelanie do 
tarcz na 100 m. na strzelnicy sznoMnei przy ulicy 
R leparowskiei Na Cytadeli: Godz. 10.30 bieg
100 m. na boisku sportowem. Godz. 11-ta skok 
w  dal. Godz. 14.30 rzut granatem ćwiczebnym . 
Godz. 15.30 marsz 3 kim. —  O godz. 17-tei uro
czyste wręczenie nagród zwycięscom . Udział jaK- 
najliiczniejszei P. T. publiczności mile w idziany.

Piłka nożna.
Obsada dzisiejszych zaw odów . Zaw ody P o 

goń —Hasmonea sędziuje P. Ziemiański: z  Kralko- 
\va. Jako sędlzlioiwie liniowi wyznaczeni są pip. 
Wacha > Zeman.

Pogoń (Stryj) —  Sparita, sędzia p. Sohargel, 
i.njow: pp. Fisch i Kurzweil.

Biali - -  D. K S., sędzia ,p . Markus.
Lw owianka — Świteź (kwałiifik. o  wejście 

do ki. B), p. Schneider.
Pogoń III. —  Z. Z. K-, p. B ajserow icz.
Cza-rui II. — Amatorzy, por. Zawlitkowski.
W  Przemyślu Czarni — Polonia, sędziuje dr. 

Liusitgarten, lub p. Prząsa z Krakowa, lub też p, 
Rosenfeid z Bielska. Liniowi ipp. Malawer i OleJ- 
czyk.

W  Stanisławowie P. inż. Dudryk. łiruowych 
•wyznaczy stanisławowskie Proikolegjum.

Metal — Jutrzenka 2 : 1 (2:1). Zaw ody pnziy- 
ćC^fjlsyc. Ustawiczna przew aga  Metaliiu, który 
czyni coraz lepsze postępy. Sędzia p. Bitmar.

Zdyskwalifikowani olimpijczycy czescy „uła
skawieni*. „Veczernik“ donosi o amnestji zdy
skwalifikowanych olim pijczyków Hojera Vanika 
i Sedlaczka.

hUO.COF w idzów  na zawodach w  Anglji. Nie- 
ćaw no donosiliśmy, ćż na otwarciu zaw odóu ' fi
gow ych w Londynie było obecnych trzy ćw ierci 
miliona w idzów . Zeszłej soboty znowu na zaw o
dach ligowych było obecnych 600.000 widżiów. —
0  takiej frekwencji u nas nawet na dalszą przy 
szłość m arzyć niile m ożem y i z pew nością ogólna 
ilość Widzów w jednym dniu na wszystkich za
wodach sportow ych w  cafe.1 Polsce nie dochodzi 
nawet do aOO.OOG w idzów.

Lekkoatletyka.
Dziesięciobój klasyczny m ejednostkowy mię- 

dzyklubowy urządza L. K. S. P ogoń  w dniach 18
1 19 października.

Nowe wyniki tstończyka Klumnerga. W  za
wodach Kamraterny w Helsingforsie znany lekko
atleta Klumbcrg osiągnąt now y szereg doskona
łych w yników : skok w dal 6*92 m .; dysk 40*19 
m .; trójbok 14 56 m .; skok w wyż 1 70 m .; skok 
o tyczce 3*20 m .; oszczep oburącz 105*71 m. 
(prawą ręka 53*19 m.).

Węgierskie lekkoatletyczhe wyniki. Na zaw o
dach w  Budapeszcie osiągnęli W ęgrzy ba-dzo 
dobre wyniki, między innemi na uwagę zasługu
je nowy rekord węgierski w  rzucie kulą, który 
ustanowił Forbath 14"45 ni. — 100 yardów : R o- 
szahegyi 10*2 se k ,; 220 y a rd ó w : Juhas 22 6 sek.; 
800 m .: Barsi ):59*8 sek .; 3000 m .: Nagy 9:18*2 
s . ; 110 m. z p łot.: Musket 16*2 sek .; skok w wyż: 
G aspar 1*86 m .; tyczka Karlovits 3"50 m.

Newy rekord św iatow y Nurmi’egc. W  Hel
singforsie Nurmi znów pobił rekord św iatow y 
anglika Shrubba z roku 1904 na 5 mii angiel
skich, w ynoszący 24 min. 33*4 sek., ustanawia^- 
jąc rekordow y czas 24 min. 6 sek.
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Dzieci amerykańskie cncą się bawić 
bawołami.

W  narodowym parku, amerykańskim namno
żyło się ty)e baw ołów , iż „National Park Servi 
ce“  zmuszone było w yłapać ckoło 250 sztuk. Ba
w oły  postanowiono rozdać amatorom jedynie za 
opłatą kosztów transportu, tli nas puszczonego 

?e na pasek, a do przyszłego seaniu wszedłby no
w y .bawoli grosista). Am atorów zgłosiło się do 
•syć. Jeden z nich, otrzym aw szy takiego bawo! 
■mż :po ki’ku dniach w ystosow ał do Waszyngtonu 
zażalenie, że brodlaity rogacz pokaleczy! ludzi i 
wyłamał mu 3 żelazne kraty.

M iędzy amatorami b aw ołów  było bardzo du
żo ...dzieci.

Jakaś dziewczynka ze stanu nowojorskiego 
v. titosla pisemną prośbę do W aszyngtonu, m oty
wując ją tern, iżie ma już jednego psa, 3 koty ; 'je
dnego królika, aille bardzo chętnie chciałaby się 
tśra.z zabawić... z bawołem.

W  odpowiedzi na to otrzymała oficjalny list 
/  W aszyngtonu (który z naszych bałaganiarzy 
ninistei alnych zdobyłby się na coś podobnego?) 

\y którym, rząd amerykański radzi dziewczynce, 
aby snę zadowoliła pieskiem, gdyż młode bawedę- 
fa są tysiąckroć większe od dziewczyinkł i... źle 
wychowane. (k.)

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. GOLDSTEIN w ied. i berlińskiej 
Ord. 1 0 - 1 2  i 2 - 5 ,  KRASZEWSKIEGO 3. 7741

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr, Henryk Rozntarin
p o w r ó c ił  i ord . L w ów , K op ern ik a  12. 7766

Swiałowsl m i  Braci Bohler
ólachy, druiy stalowe, stal Chromowa, 
djamentowa, narzędziowa, or z wały 
transmisyjne (pędnie) od 20doii)0m|m

poleca P. T. Odbiorcom  7767
E A B R Y C Z N Y  S K Ł A D  S T A L I

A d o l f  W i e t c l i y
Lwów ul. Króla Leszczyńskiego 20-24 Nr. tel. 1072

fliu rs  T a ń c ó w
W pierwszorzędnej szkole tańców H . B r y s i o w e j ,  
n r  z  u l. R u t o w s k i e g o  2 3 . ,  gmach Skarbka rozpo- 
azyna się kurs tańców salonowych i wszelakich m od

nych. Wpisy codziennie od 6-tej. 7701

MHARJA Ł A Z O d fS K A
zonc. szkoła muzyczna ul. Sapiehy 1 15. ogłasza, że 
oawsze jest obecna w szkole od godz. 10-ej. Jo 18-ej, 
3) m ieszkańców kamienicy nie upoważniła do dawania 

wyjaśnień. 7713

fnserujcie się

W „KURIERZE: :  : 
: : : L S H U S R i r

flUTBM?.-
TVrZNE

do okien 
<§ oraz kom

pletne
sfory  płócienne jakoteż 
wkłady dmcianne poleca 

— 7 7 7 - 7 - 7 — ^ 7 ^ 7 -  Fabryka S. FREUNDLICHA 
© ®  ®  ® @ © ® @ @  Lwów, Kazimierzowska 14.

Baczność przyjezdni!
Równo, d. 22, września 1924.

W ielmożny Pan 
K ' ZiMlERZ T U R L I K ,  złotnik, we Lwowie, Rulow- 
skieyo 7. naprzeciw Katedry, giównej bramy;. — Sza
nowny Panie! Pierścionek przerobiony z szabrem i dw o
ma djamentikami otrzymałem dziś. Podobał się bardzo. 
Dziękuję WPanu za szybkie i aoktadne wykonanie ro- 
boty i pozostaję z poważaniem JAN REJNŻRT. 7661

O G Ł O S Z E N I E .

■

Członków  Towarzystwa zaliczkowego i kre
dytow ego stow. zar jestr. z ogran. poręką 
w Koroiówce (koło Borszczowa) odbędzie 
się dnia 16 październ lea )924 o godz. 8-ej 
wieczorem w Koroiówce w lokalu Nr. 395 
z następującym pjr/.ądkiem  dzi nnym:

I. W ybór Rady nadzorczej (§  25 ot.)
II. Zatwierdzenie wyboru członków  d y

rekcji ;
iii W ybór komisji rewizyjnej;
IV. Udzielenie dyrekcji absolutor,urn z ra

chunków i czynności.
V. Sprawozdanie dyrekc.i z dotychcz. czyn

ności.

Korolówka dnia 27 9 1924
7765 Dyrekcja.

-4 m>L ( t T O M A  N  Y 4 0
40 procent taniej niż w szędzie! Kanapki do skradania, 
wkłady do łóżek, poduszki (rozhar.), porljery, firanki, ma- 
terje mebl., drelichy, chodniki, dywany ka^nisze mosiężne,

polecâ  H a g i e r  f c  £ 1_  Sobieskiego
Zważać na firmę i Nr. domu. 7191

Prawdziwą {.ochotą 
dla cierpiących na nerwy
ie^t m ja w ydana o b e c n e  broszura .  Z n a jdu ją  się  w  nie j  
|iC7ne d ługo le tn ie  d o ś w ia d c z e ń  a om  a w  a ją c e  p o w s ta w a n ie  
1 le cze  e cier^ eń n e r w o w y c h .  W y s y ła m  tą e w a n g e l j ę  zdro 
wia zu p e ł  i d a r m o  każdem u kto  się  o  t o  z w r ó c i  p o d  jroda-  

r.ym p o n iż e j  a resem 
T y s  ą c e  p ism  d z ię k cz y n n y ch  ś w ia d c z y  o s z c z e g ó ln y m  p o w o 
dzeniu tej bez ir .t eresow  ej i sumiennej p ra cy  b a d a w c z e j  dla 

d o b r a  c ie rp iące j  lu dzk ośc i .  Kto  należy  d o
licznych szeregów chorych na nerwy

kto  c  erpi r-a r o z  raż l ienie, < b a w ę  przestrzen i ,  e s ia b i e n ie  
pamięc i,  n e r w o  e bóle  s t ó w y ,  b e z s e n n o ś ć ,  zaburzenia  ż o ł ą d 
k o w e ,  o g ó l n y  rozstrój , cał  ow ite  lub c, ęś  i o w e  o s ła b i e n ie  

c ia .a  i inr:e n iez l i czone  cierp.enia

musi sobie sprowadzić moją Odganiającą 
troski książeczkę! 7753

Kto ją uw ażn ie  przeczy ta  nao ie rze  us a k a ja j ą . e g o  p r z e k o r a -  
nia, że  istn ie je p r o s  a droga  d zdr  wia i d o ś ć i  życ ia !  N i*  

czeka jc ie  w ię c  i p i s t c ie  zaraz  dz  s ia ! 1

E. P a stern a c ’!  Berlin, S. 0. M in ta oM illa lz  13 Alt- IM*

n r n ń  1 Przybory myśiiwsMe Di Uli najtaniej dc Htóycli
u f-my

St. H I T O M  M i s  p l. B ern ard yń sk i 3 .
Naprawę broni uskutecznia szybko i tanio. 7041

Ostatnia nowości modeli zagr. oraz kraj.
nadeszły do 7669

Salonu M ód , B . 14EISS, Eo torego  3V.

C z a s  o d n o w i ć  przedpłato'
Prosimy uprzejmfe o jak najrychlejsze nadesłanie prenumeraty

na październ ik  1924. s  uree7uTownSn ” 'ńfkcłtS!!
M m  polecamy P. i  tzytełnikoi j u r im  LwowskieBo" i i i f i r i i p  

warszawski ilustrowany i w i i f „ f L i f S T R A C J A “
Prenumerata „Kurjera Lwowskiego"

bez dostawy . . . mies. Zł. 3.30 kwart. Zł. 9.40 
z dostawą lub prze

syłką pocztow ą mies. Zł. 3.60 kwart. Zf. 10 20 
zagranicą . . . .  rrnes. Zł. 5.50 t  Zł. 15.50

Pojedynczy numer 15 gr., na prowincji 17 gr.

Prenumerata Tygodnika Iłu tro«vanegi 
„ r Ł I 7& T K .4 t:.VA<<

z dostawą lub przesyłką poczt. mies. . . Zł. 2.50
kwartalnie . . Zł. 7.40

zagranicą k w a rta ln ie .................................Zł. 10.50
Pojedynczy numer 60 gr.

Zniżona prenumerata „iilRIRil EMSKIEGO" fflt 2„i! IISTńO?"
z dostawą lub przesyłką pocztową mies. Zł. 5.— kwart. Zł. 14.—

1111 ii ii i ii ii ii ii ii ii u ii ii ii lyn j

tu najlepszych gatunkach
p o te c a

D M U N D  ^ lE O L
l w ó w  H m i o w s k i e q o  3

TUL jfnrm ■irrnrL

Pierwszy w Polsce 773 ;•

T a r g  n a  d r z e w k a
owocowe ozdobne i leśne urządzony p^żez

ZRZESZENIE SZKÓŁKARZY WOJEWÓDZTW/* LUBELSKIEGO
odbędzie się w LUBLINIE w parku na Bronowi- 

cach w dn. 10-13 października r. b. włącznie.
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PRZEWODNIK INFORMACYJNO-REKLAMOWY
„KURJERA LW O W SK IEG O " we Lwowie.

Niżej podane firmy p o lec a m y  I*. TT. Szan, C Ż .Y T E L  N IK Ó M

C U K I E R N I E CZAPKI WOJSK. G ALAN TERIA B. H O R N . p r a c o w n ia  k a -  
t e lu szy  f i l c o w y c h  i s ł o m 
k o w y c h .  ul ica  D o m in i 

k ań ska  7.

MATERJ.SUKIENNE
K. S O T S C H E K  i E- D U -  
DEK, \. la c  M a r ja ck i  5. 
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